\*) Ueber die zeitweise (1415—42.) bestandene Reichsunmittelbarkeit dieses Städtchens vgl. Hugo, Mediatisirung S. 48, 49.

I) Gedruckt bei J. A. Pupikofer, Geschichte des Thurgau's, I. Hälfte (Bischofszell u. Zürich 1828. 8.) Beilage 1. Urkunden Nr. 7. S. 10—15. [mit Nr. 5. S. 8., 9.] und in Schauberg's Zeitschrift für noch ungedruckte schweiz. Quellen Bd. II. S. 53—58. Es besteht der Rechtsbrief aus vier zu einem Ganzen vereinigten Urkunden, nämlich dem Stadtrechte von 1178. (I.) und drei angehängten kleineren Privilegien (II—IV.) aus den Jahren 1251—1260. Seiner hohen rechtsgeschichtlichen Bedeutung wegen mag er hier eine Stelle finden:

[I.] In nomine domini amen. Cum ea, quae geruntur in tempore, lapsu temporis evanescant et pereant, prudentium virorum solet providentia ea litteris aeternare. Noverit igitur tam praesens aetas quam futura posteritas, quod Ego *Hartmannus* comes senior de *Kyburg* civibus meis in villa *Diezenhovii* quasdam constitutiones et jura conscripta ab avo meo *Hartmanno* quondam praedecessore meo de *Kyburg*, fundatore villae praedictae, ipsis traditas et conscriptas anno millesimo centesimo septuagesimo octavo, tempore *Alexandri* Romanorum sedis antistitis, *Fridericio* imperatore regnante, sub *Bertoldo* Constantiensi episcopo, ad majorem praedictorum civium et villae cautionem, constitutiones et jura scriptis praesentibus renovo et confirmo, volens saepe dictas constitutiones et jura ab omnibus meis successoribus illaesas firmiter observari. §. 1. Item unicuique civi area contraditur, in qua domum pro-

priam aedificare poterit; et de unaquaque area mihi et meis successoribus solidum illius monetae in festo sancti Martini persolvat. §. 2. Item si quis praedictorum civium viam universae carnis ingressus fuerit, uxor ejus cum liberis utriusque sexus omnia possidere sine contradictione, quaecunque vir ejus dimiserit, teneatur libere et quiete. Si quis autem absque uxore et liberis, sive absque haerede legitimo moritur, omnia, quaecunque possideat, scultefus et consilium ad spatium unius anni in suâ custodia retineat, ea de causa, ut si quis jure haereditario ab ipsis postulaverit, pro jure suo accipiat et possideat. Quod si forte nullus haeredum legitimus ea, quae reservata sunt, poposcerit, tunc una pars dabitur advocato, secunda ad munitiorem villae, pars vero tertia in usum pauperum erogabitur. §. 3. Item praedictos cives participes esse concedo in pascuis, in fluminibus, in nemoribus, in silvis; quando lignorum meorum ad aedificandum aliquid necesse habeant, tamen a me vel a sculteto petere debent. §. 4. Item sine theloneo in eadem villa cives mei esse debent. §. 5. Item dominus noster nobis scultetum praeficiet, tam sibi quam civibus competentem, si in eligendo ipsum concordēs fuerint; sin autem, dominus noster pro sui arbitrio, quemcunque voluerit, acceptabit. §. 6. Item si aliquando inter eos et cives in judicio de sententia lis aliqua oritur, non secundum meum arbitrium vel sculteti eorum discutietur, sed pro consuetudinario vel legitimo jure civium *Coloniensium* eadem sententia apud *Friburgum* discutietur. §. 7. Item si quis civium nominatorum res noluerit, vendat; ita tamen quod emtor de area statutum persolvat tributum. §. 8. Item unusquisque civis sedens cum uxore sua libere possideat domum vel aream usque ad finem vitae suae; similiter et haeredes ejus aequo jure habentur et pro eo reddent unum censum super hos constitutos. §. 9. Item omnis mulier legitima in praedicto jure viro suo parificabitur et e converso. §. 10. Item si quis eorum aliquem vi in propria domo invaserit, sub testimonio duorum burgensium tribus vicibus invasorem exire faciat; quod si forte invasor exire neglexerit, quicquid ei hospes domus male fecerit, nemini satisfacere compelletur. §. 11. Item extraneus nullus erit testis super burgensem. §. 12. Item nullus miles ad jus civile recipiatur, nisi de communi sensu burgensium. §. 13. Item hospes erit testis super hospitem. §. 14. Item unusquisque de consilio in

festo beati Martini de domo vel area sua recipiat solidum. §. 15. Item si quis ausu temerario manum contra alium levaverit, tres libras comiti dabit. §. 16. Item si quis urbanus alteri debitor extiterit, primo et secundo die vocetur in iudicium; si vero neglexerit, vocetur ad dies quatuordecim; si hos neglexerit, ad septem dies vocetur; postea ad tres dies; si autem hos neglexerit, in crastino vocetur. Quod si neglexerit, scultetus et ceteri urbani veniant ad domum debitoris accipientes bona ipsius, et persolvant. Si autem res immobiles non habuerit, e domo persolvant creditori. Et si qua supersit, scultetus inde comiti sexaginta solidos reddat; sin autem, quodcumque ab illo habere possit, accipiat. §. 17. Item quemcumque in burgensem recipiunt et ille per annum et amplius quiete resedit, a domino suo intra provinciam existente non proclamatus: hic deinceps fruatur civium libertate. Si autem dominus subterfugii servi sui fuit ignarus extra provinciam existendo, nihil sibi juris deperibit. §. 18. Item si quis civium praedictorum meam gratiam amiserit, persona et res omnes, tam mobiles quam immobiles, infra muros et extra, ad sex hebdomadas et dies tres pacem habebunt, spem (?) vero de praedictis rebus medio tempore sine devastatione necessaria habeat competenter. Si autem nondum gratiae meae fuerit reformatus, persona sua et res tantum infra villam praedictam ad spatium unius anni et diei a me in pace permaneant et illaesae. Quodsi transacto illius anni et diei spatio gratia mea non rehabita, nec persona nec res immobiles sive mobiles non infra villam non extra pacem habebunt. §. 19. Item area debet esse centum pedum in longitudine et quinquaginta duorum in latitudine. §. 20. Nullus clericus in villa praedicta residens stipendium dabit vel vigilabit. §. 21. Si quis infra urbem pacem urbis infregerit, idemque si aliquem sanguinolentum fecerit, manu truncabitur. Si vero occideretur, decollabitur. Si autem evaserit et captus non fuerit, domus ejus funditus delebitur; aedificia vero ab universis intacta jacebunt, et post revolutionem unius anni haeredes ejus destructam domum, si voluerint, reaedificabunt. Prius tamen comiti solidos sexaginta dare debent; reus vero, quacumque in urbe captus fuerit, praedictae poenae subiacebit.

[II.] §. 22. Quoniam gesta hominum ab humana defacili elabuntur memoria, et ideo discretorum virorum providentia consuevit ex litteris ea vocibus testium confirmare,

dignum et rationi consonum, ut tales cives, qui idoneorum suorum servitio inveniuntur stabiles, ab ipsis etiam specialius dignis gratiarum muneribus honorentur. Noverit igitur tam praesens aetas, quam futura posteritas praesentes litteras inspectura, quod nos *Hartmannus* comes senior de *Kyburg* cives nostros in *Diezenhovin* tali a nobis gratia gaudere volumus, quod omnes ipsorum possessiones, quas a nobis ratione feodi habere dinoscuntur, post mortem ipsorum ad eorum utriusque sexus liberos, sive ad annos adhuc discretionis perveniunt sive non, pertineant pleno jure. Illi igitur juri et consuetudini hucusque habitae, videlicet quod praedicta feoda post mortem antedictorum civium filiis ipsorum nondum debitam aetatem habentibus in alienas personas transtulimus, in hac littera renunciamus, volentes ipsis in hoc gratiam facere specialem. Ut autem huic litterae et gratiae taliter factae in posterum nequaquam obviare possimus, ipsis in testimonium praesentem cedulam dedimus sigilli nostri munimine roboratam. [Datum apud *Diezenhovin* anno M.CC.LI.]

[III.] Ego *Hartmannus* (comes) senior de *Kyburg* propter bonum statum villae meae in *Diezenhovin* et pacem bonam infra habendam constitutiones subscriptas a civibus nominatae villae statutas volo ut ab omnibus . . . firmiter observentur. §. 23. Quicumque civium cultellum acutum gesserit infra civitatem, stabit in paena trium librarum apud me, de quibus nulla a me fit relaxatio, et in paena quintorum solidorum apud civitatem et trium solidorum apud scultetum. §. 24. Quicumque vero civium tale statutum tenere noluerit, si contumaciam aliquam in civitate fecerit, contra illum procedit universitas civium justitia mediante. Si autem aliquis ipsorum tam civium quam extraneorum verbo vel opere laeserit, non ego, . . . scultetus hos iudicabit. §. 25. Item si aliquis extraneus advena ab hospite suo in domo admonitus fuerit, ut cultellum deponat, quod si facere noluerit advena, stabit in paena quintorum solidorum apud civitatem et trium solidorum apud scultetum. Quodsi hospes talem admonitionem neglexerit, in paena, quam advena solvere tenebatur, stabit hospes. §. 26. Item si aliquis civium vel non civis in eadem civitate residens sive manens ad petitionem alicujus ad accipiendum pignus, vel ad aliquem capiendum, vel aliquem incendio vel occidendo vel vulnerando gravandum sine speciali licentia sculteti et consulum civitatem exierit, stabit in paena unius

librae apud civitatem. §. 27. *Minores vero constitutiones, sicut de pane, de vino, de carnibus et de aliis minoribus constitutis vel adhuc constituendis, volo ut ab omnibus ibidem commorantibus firmiter observentur.*

[IV.] Cum obliviosa sit humana memoria, ea, quae geruntur recordatione digna, debent scriptorum munimine confirmari. Inspicientibus igitur universis hanc seriem litterarum pateat, tam viventibus quam victuris, quod universitas civium in *Diexenhovin* communi consilio ad haec instituta provide laboravit, scilicet [§. 28.] ut quicumque filiorum vel filiarum, mortuo tam patre quam matre, in haereditatem redire noluerit, suis tam confratribus quam consororibus debet simili pecunia providere, quanta sibi fuit in contractu matrimonii attributa. Post dictus haeres de residuis rebus aequalem recipiat portionem, jure quondam in civitate *Diexenhovin* habito non obstante. §. 29. Quicumque praedium sui concivis tam voluntaria obligatione quam auctoritate judicis et consilii nomine possederit, et per tres menses detinuerit, si amplius habere renuerit, de licentia sculteti et consilii libere potest venundare, obligatori tamen antea indicendo. Si quid supra debitum superereverit in venditione sua, tenetur reddere debitori. §. 30. Praeterea *Hartmannus* comes senior de *Kyburg* cives saepe dictae civitatis eorumque pueros tali gratia praeditavit, quod omnes possessiones ipsorum, quae ab eo feodi nomine habere dinoscuntur, utriusque sexus liberi, sive ad annos discretionis pervenerint sive non, post mortem patrum dato jure sint feoda percepturi; hoc tamen taliter subaudiendo, quod filia nullam erit feodum perceptura, quam diu filius superabit. §. 31. Item quicumque civium alterum in praedio vel feodo dolo vel fraude emtionis gravaverit, stabit in paena trium librarum apud comitem et unius librae apud civitatem et trium solidorum apud scultetum, et extra civitatem ejiciendus, neque ad persolutionem praedictae paenae non aliqua compositione interveniente, feodi vel praedii de caetero possessor existat. §. 32. Item si legitima mulier virum suum supervixerit, tam illa, quam pueri a viro relictis de rebus mobilibus et praedialibus tene(n)tur tam debitoribus quam creditoribus aequaliter respondere, et in receptione portionis rerum non mulier pueros, non pueri mulierem transcende(n)t. Sic aequa fiet portio universis. Acta sunt haec apud castrum *Moersbere* anno domini MCCLX. Ad servationem praedictorum praesentem